
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3306/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: NOCERINO CHIARA

OGGETTO: RETTIFICA, PER MERO ERRORE MATERIALE, INERENTE L’IVA APPLICATA 
ALL’ABBONAMENTO ALLA RIVISTA “CEI GLOBAL S5001 NORME CEI”, 
INTEGRAZIONE DELLA SPESA RELATIVA ALL’ANNO 2023 E CONTESTUALE 
RIDETERMINAZIONE DELL’IMPORTO RIFERITO ALL’ANNO 2024  IN 
RIFERIMENTO ALLA DELIBERA N. 741 DEL 23/03/2023 AVENTE AD OGGETTO: 
“SERVIZIO PER LA FORNITURA IN ABBONAMENTO DI PERIODICI, BANCHE 
DATI E SERVIZI CONNESSI: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ CELDES S.R.L. IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_001 (LOTTO UNICO),  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO PARI AD EURO € 71.602,12 = IVA AL 4 E AL 
22% INCLUSA DALLA DATA DI ATTIVAZIONE DEGLI ABBONAMENTI AL 
30/11/2025- CIG DERIVATO 9696980909”

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- La Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii. e le relative linee 

guida ANAC adottate in proposito;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che “Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

Visti:
- la propria deliberazione n. 1882  del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2025-2026 

di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di Euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

- la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per 
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e 
delle concessioni”;

- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura 
è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Richiamata la Delibera n. 741 del 23/03/2023, con cui l’ASST Santi Paolo e Carlo ha preso atto dell’adesione 
al lotto unico della convenzione ARIA_2021_001 “Servizio di abbonamenti a periodici, banche dati e servizi 
connessi” stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 
Lombardia con la società Celdes S.r.l., con sede in Roma, corso Trieste n.44 – P. IVA 01137991004, alle 
condizioni previste dalla stessa, dalla data di effettiva esecuzione del contratto e fino alla data di scadenza della 
Convenzione (30/11/2025), o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nello stesso prima di detta data e 
per l’importo complessivo di Euro € 64.154,90 = oltre IVA al 4% e al 22% = e per l’importo complessivo lordo 
di Euro € 71.602,12;

Considerato che, a causa di un mero errore materiale commesso in fase di predisposizione della 
soprarichiamata Delibera n. 741/2023, è stata indicata all’interno dell’allegato in essa richiamato nonchè nel 
calcolo dell’imputazione di spesa, in riferimento all’abbonamento alla rivista “CEI Global S5001 Norme CEI” 
l’aliquota IVA al 4% anzichè al 22%, determinando così una minor imputazione di spesa, in riferimento 
all’anno 2023 della summenzionata delibera, pari ad € 872,73 iva inclusa;

Valutato, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla rettifica del mero errore materiale riportato 
nella Delibera n. 741/2023, precisando che la corretta aliquota IVA da applicare all’abbonamento alla rivista 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

“CEI Global S5001 Norme CEI” è al 22% anzichè al 4%, fermo restando tutto quanto altro contenuto nella 
Delibera stessa;

Dato atto che l’imputazione della maggior spesa derivante dal presente provvedimento, determinata dalla 
differenza di aliquota applicata all’abbonamento alla rivista in parola, pari a complessivi € 872,73 IVA inclusa, 
trova copertura come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte 
del S.S. Economato che ha provveduto a variare la relativa autorizzazione dei costi per il corrente anno che si 
assumeranno con il presente atto:

Anno Importo 
integrazione

Importo
precedente

Importo 
rideterminato Cdr Conto

economico
Descrizione

Conto
Integrazione 

autorizzazione

2023 € 872,73 € 21.059,45 € 21.932,18 ALB 3J060500

Libri 
stampati,

abbonamenti 
vari

2023000356/1

Dato atto, altresì, che in data 08/11/2023, la società Celdes S.r.l., con nota depositata agli atti d’ufficio, ha 
trasmesso, a seguito di richiesta di questa ASST, le nuove quotazioni relative agli abbonamenti in argomento 
per l’anno 2024, dalle quali si evince un risparmio, per l’ASST Santi Paolo e Carlo, di € 1.511,02 rispetto alla 
medesima imputazione sull’anno 2024 di cui alla Delibera n. 741/2023;

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, procedere alla rideterminazione dell’importo degli 
abbonamenti per l’anno 2024 di cui all’OdF n. 166196051, emesso in adesione alla convenzione 
ARIA_2021_001 “Servizio di abbonamenti a periodici, banche dati e servizi connessi” a favore della società 
Celdes S.r.l., come di seguito indicato:

Anno Importo
precedente

Importo 
rideterminato Cdr Conto

economico
Descrizione

Conto
Variazione

autorizzazione

2024 € 25.271,34 € 23.760,32 ALB 3J060500
Libri stampati,
abbonamenti 

vari
2024000356

Atteso che il Responsabile del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Confermato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del 
Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi il Sig. Giuseppe Mollo, Collaboratore 
Amministrativo Senior della S.S. Economato cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso;

Ricordato, da ultimo, l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, che, in proposito, stabilisce che a 
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal 
fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia. L’Ente capofila ha pubblicato e aggiudicato la procedura per la fornitura in argomento in vigenza del 
D.Lgs. n . 50 del 2016;

Su proposta del Dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di rettificare il mero errore materiale commesso in fase di predisposizione della Delibera n. 741/2023, 
precisando che la corretta aliquota IVA applicata all’abbonamento alla rivista “CEI Global S5001 
Norme CEI” è al 22% anzichè al 4%;

2. di dare atto che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficace 
quanto già stabilito con Delibera n. 741/2023;

3. di imputare la maggior spesa sull’anno 2023, determinata dalla differenza di aliquota applicata 
all’abbonamento alla rivista “CEI Global S5001 Norme CEI”, pari a complessivi € 872,73 IVA 
inclusa, come di seguito descritto, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte 
del S.S. Economato che ha provveduto a variare la relativa autorizzazione dei costi per il corrente anno 
che si assumeranno con il presente atto:

Anno Importo 
integrazione

Importo
precedente

Importo 
rideterminato Cdr Conto

economico
Descrizione

Conto
Integrazione 

autorizzazione

2023 € 872,73 € 21.059,45 € 21.932,18 ALB 3J060500

Libri 
stampati,

abbonamenti 
vari

2023000356/1

4. di rideterminare, altresì, sulla base delle quotazioni per l’anno 2024 trasmesse dalla società Celdes 
S.r.l., aggiudicataria del lotto unico della convenzione ARIA_2021_001 “Servizio di abbonamenti a 
periodici, banche dati e servizi connessi”, in riferimento agli abbonamenti in argomento, la spesa 
relativa all’anno 2024, nonchè dell’OdF n. 166196051, emesso in adesione alla convenzione in 
argomento, come di seguito indicato:

Anno Importo
precedente

Importo 
rideterminato Cdr Conto

economico
Descrizione

Conto
Variazione

autorizzazione

2024 € 25.271,34 € 23.760,32 ALB 3J060500
Libri stampati,
abbonamenti 

vari
2024000356

5. di dare atto che:
- a seguito della rettifica di che trattasi, l’importo relativo all’imputazione di spesa dell’anno 2023 della 
Delibera 741/2023, preventivamente stabilito in € 21.059,45 iva inclusa è da intendersi rettificato con il 
presente provvedimento, in € 21.932,18 iva inclusa;
- a seguito della rideterminazione in argomento, l’importo relativo all’imputazione di spesa dell’anno 
2024, preventivamente stabilito in € 25.271,34 iva inclusa con Delibera 741/2023, è da intendersi 
ridotto con il presente provvedimento in € 23.760,32 iva inclusa;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

6. di confermare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle 
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura in relazione ai contratti di fornitura 
di beni e servizi e  concessioni”, il Sig. Giuseppe Mollo, Collaboratore Amministrativo Senior della 
S.S. Economato, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso;

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. “Gestione 
Acquisti”, Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione 
è affidata, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con 
Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi”, al Sig. Giuseppe Mollo, Collaboratore 
Amministrativo Senior della S.S. Economato, cui compete la verifica del regolare andamento del 
suddetto contratto;

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato e al D.E.C. per il seguito di competenza;

9. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 
6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2023-12-20T15:25:28+0000




